VEREADORA: Gaby Ronalsa
CPF Nº: 057.845.054-24
MÊS/ANO: Agosto/2022

ITEM DESCRIÇÃO DE DESPESAS -  ARTIGO 2º VALOR (R$)
1 Aquisição e locação de software aplicativos
2 Locação de móveis e equipamentos
3 Manutenção de equipamentos elétricos e eletrônicos
4 Assinaturas de jornais, revistas e periódicos
5 Assinaturas de TV a cabo ou similar
6 Provedores de internet
7 Telefone móvel 191,66
8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões

Câmara Municipal de Maceió

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATÓRIA DE ATIVIDADE PARLAMENTAR – VIAP
Lei Municipal Nº 7.137/2022

8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões
9 Correspondências, registros postais, telegramas e radiogramas

10 Serviços de filmagens e fotografias
11 Gastos com reuniões, eventos e seminários
12 Gastos com refeição 4.683,18
13 Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares
14 Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos 6.000,00
15 Edição de jornais, livros, revistas, periódicos
16 Impressos gráficos
17 Contratação de profissional de mídia impressa ou digital
18 Gastos com funcionamento do gabinete
19 Aquisição de material de expediente e de consumo
20 Impulsionamento de conteúdos

10.874,84

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos
documentos anexados à presente prestação de contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades
parlamentares, em estrita observância aos termos e condições estabelecidas na Lei Municipal nº 7.137,
de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e

autenticidade dos documentos anexados.

Maceió/AL, 31 de Agosto de 2022.

_________________________________________

Gaby Ronalsa

TOTAL R$

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

RELATÓRIO

Os Serviços Contábeis referentes ao mês de Agosto/2022, contratados

por esta Vereadora, consoante NFS’e nº 41, tiveram como objetivo analisar os Projetos

de Lei abaixo elencados, todos enviados pelo Poder Executivo com cunho

financeiro/contábil, in verbis:

1. Mensagem nº 014 – Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a

cunhar (criar) e alienar NFT’s e dá outras providências – aguardando

2ª discussão e 2ª votação;

2. Mensagem nº 020 – Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias –

PLDO 2023 – aguardando discussão e votação em plenário;

3. Mensagem nº 024 – Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operação de crédito com o Banco Regional de

Brasília – BRB, para aplicação no “Programa de Desenvolvimento

Sustentável de Maceió”, a oferecer garantias e dá outras

providências – aguardando discussão e votação em plenário;

4. Mensagem nº 025 – Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operação de crédito com o Fundo Financeiro

para o Desenvolvimento da Bacia do Prata – FONPLATA, a oferecer

garantias e dá outras providências – aguardando discussão e votação

em plenário.

Cabe informar que da análise do Projeto de Lei de Diretrizes

Orçamentárias, pelo profissional contratado, resultou na apresentação de 09 (nove)

Emendas ao PLDO, cuja documentação ora se acosta.

Quanto aos demais PL’s não foram apresentadas proposições, contudo

contribuiu para que esta Vereadora firmasse entendimento para quando ocorrer suas

votações, em Plenário.

A título de conhecimento, vale registrar que o Profissional contratado –

Claudeanor Nascimento França, inscrito, regularmente, no CRC/AL sob o nº 1701, conta

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

2

com mais de 40 (quarenta) anos de exercício da contabilidade no setor público, tendo

como motivo de sua contratação auxiliar esta Parlamentar ante a complexidade das

matérias, objetos das proposições apresentadas.

Maceió/AL, em 29 de agosto de 2022.

GABY RONALSA
Vereadora